Дело №1-800/2024

УИД: 24RS0046-01-2024-007838-59

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 октября 2024 года г. Красноярск

Свердловский районный суд г. Красноярска в составе:

Председательствующего: - судьи Кроликовой А.В.,

при секретаре ФИО7,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Свердловского района г. Красноярска ФИО8

подсудимого ФИО1 

защитника – адвоката ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, не женатого, несовершеннолетних детей не имеющего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ - неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено в Свердловском районе г.Красноярска, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> по делу № вынесенного ДД.ММ.ГГГГ обязан выплачивать алименты в пользу ФИО5 на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иных доходов ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до ее совершеннолетия.

Заочным решением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ изменен размер алиментов, взыскиваемых с ФИО1 в пользу ФИО5 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с 1/4 части заработка до 1/6 части всех видов заработка и иных доходов ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка.

На основании указанного заочного решения мировым судьей судебного участка № в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ выдан исполнительный лист по делу № от ДД.ММ.ГГГГ о снижении размера алиментов, взыскиваемых с ФИО1 в пользу ФИО5 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с 1/4 части заработка до 1/6 части всех видов заработка и иных доходов ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка.

ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного документа - исполнительного листа, выданного ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № в 

<

адрес> по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, судебным приставом-исполнителем отдела судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО1 по алиментным обязательствам.

13.08.2020 исполнительное производство 

<

данные изъяты> окончено на основании п.1 ч.1 ст. 47, ст. ст. 6, 14 Федерального Закона № от ДД.ММ.ГГГГ «Об исполнительном производстве» фактическим исполнением требований, содержащихся в исполнительном документе.

10.08.2021 постановление об окончании исполнительного производства отменено, исполнительные действия возобновлены. Исполнительному производству присвоен новый регистрационный номер №

13.10.2021 постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес>, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, в период с 14.01.2021 по ДД.ММ.ГГГГ. Назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Административное наказание ФИО1 не отбыто.

ДД.ММ.ГГГГ исполнительное производство №-ИП принято на исполнение в отдел судебных приставов по Свердловскому району г. Красноярска и ему присвоен новый регистрационный №-

<

данные изъяты>

исполнительное производство №-ИП принято на исполнение в отдел судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по 

<

адрес>, и ему присвоен новый регистрационный номер №-ИП.

В соответствии с положениями статьи 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

В соответствии с ч.1 ст.31.9 КоАП РФ постановление о назначении административного наказания не подлежит исполнению в случае, если это постановление не было приведено в исполнение в течении двух лет со дня его вступления в законную силу.

При применении ст.4.6 КоАП РФ с учетом положения ч.1 ст.31.9 КоАП РФ, в том случае когда отсутствуют сведения об исполнении назначенного административного наказания в течении двух лет со дня вступления постановления о назначении административного наказания в законную силу, а также не имеется сведений о перерыве течения названного срока давности, днем окончания исполнения постановления о назначении административного наказания будет являться день в который истекли два года со дня вступления данного постановления в законную силу. А значит, лицо будет считаться подвергнутым соответствующему административному наказанию до истечения одного года с указанного дня.

Таким образом, срок, предусмотренный ст.4.6 КоАП РФ, в течении которого ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию, истекает по прошествии одного года после истечения двух лет со дня вступления постановления мирового судьи в законную силу, то есть ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а так же о возбуждении ДД.ММ.ГГГГ в отношении него исполнительного производства в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску, проживая в Свердловском районе г. Красноярска по 

<

адрес> действуя умышленно, предвидя и желая наступления неблагоприятных для его несовершеннолетних детей последствий в виде нарушения права несовершеннолетних на получение регулярных платежей, предназначенных для их содержания, выплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в сумме 

<

данные изъяты>, начисленных октябрь, ноябрь, декабрь - 2021 года, январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь - 2022 года, январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь - 2023 года, январь, февраль, март- 2024 года, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не произвел.

При этом ФИО1, являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не предпринял, в КГКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» не обращался, какой - либо иной материальной помощи на содержание несовершеннолетней не оказывал, при отсутствии уважительных причин алиментные обязательства не исполнял, таким образом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение заочного решения суда от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по 

<

адрес> в отношении ФИО1, возбуждено уголовное дело.

Задолженность ФИО1 по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 375 333 рубля 68 копеек.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ общая сумма задолженности ФИО1 по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ составляет 496 437 рублей 64 копейки.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ общая сумма задолженности ФИО1 по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ составляет 502 611 рублей 91 копейка.

Расчет произведен в соответствии с пунктом 4 статьи 113 Семейного кодекса Российской Федерации, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации для удержания алиментов, подтвержденной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по 

<

адрес>.

В судебном заседании ФИО1, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя оглашены показания ФИО1, согласно которым в период с 2008 года по 2009 год, он сожительствовал с ФИО5, официальный брак с которой не регистрировали. В период совместного проживания, у них родилась дочь - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Свое отцовство он никогда не отрицал и в свидетельстве о рождении в графе «отец» указан он. В 2009 году после рождения дочери они прекратили совместное проживание. После их расставания дочь ФИО6 осталась проживать с ФИО5 В 2014 году или в 2015 году, точно уже не помнит ФИО5 обратилась в суд с заявлением о взыскании с него алиментов на содержание дочери. На судебном заседании он присутствовал. В судебном порядке он был обязан к выплате алиментов на содержание дочери ФИО6 в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, но поскольку у него на иждивении находился еще один несовершеннолетний ребенок, то он подал в 2016 году исковое заявление мировому судье судебного участка № в 

<

адрес> об уменьшении размера алиментов взыскиваемых на содержание дочери ФИО6. В марте 2016 года было вынесено заочное решение суда об изменении размера взыскиваемых алиментов с 1/4 части всех видов заработка ежемесячно до 1/6 части всех видов заработка и иных доходов ежемесячно. О том, что в отделе судебных приставов по взысканию алиментов в отношении него возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов ему известно. В связи, с тем, что алименты на содержание дочери ФИО6, он не выплачивал, то ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка в 

<

адрес> он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. Ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. При составлении протокола были разъяснены его права. Свою вину в неуплате алиментов он признал, на суде присутствовал, решение суда не оспаривал. Данное наказание до настоящего времени не отбыл. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ алименты на содержание дочери, он не выплачивал. В настоящее время, он официально не трудоустроен. Данные работодателя называть отказывается, так как опасается потерять работу. Ежемесячный доход от неофициального заработка составляет около 30 000 рублей, алименты с указанного дохода не уплачивает, так как хватает только на личные нужды. В центр занятости населения не обращался, так как пытается трудоустроиться самостоятельно. С дочерью ФИО6 общение поддерживает, имеет с ней личные встречи, но тайно от ее матери, поскольку ФИО5 препятствует их общению. Иную материальную помощь в счет уплаты алиментов дочери не оказывает. Вещи, продукты питания не покупает, но на карманные расходы по просьбе дочери дает ей денежные средства примерно от 500 рублей до 1 000 рублей. На отдых ребенка не возит, и отдых не оплачивает. Договоренности об отсрочке, рассрочке или отказе от выплаты алиментов с ФИО5 нет и не было. О задолженности по алиментам ему известно. О своей обязанности платить алименты, он не забывает, от этой обязанности не отказывается. Цели уклонения от уплаты алиментов у него нет, алименты обязуется выплачивать по мере возможности. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 181-184).

Помимо признательных показаний ФИО1, его вина в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО5, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которая показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с несовершеннолетней дочерью - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С ФИО1, она сожительствовала в период с 2008 года по 2009 год. По обоюдному желанию брак не регистрировали. В период совместного проживания у них родилась дочь - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В своем отцовстве ФИО1 не сомневался, является ее отцом, записан в свидетельстве о рождении дочери - отцом. Так как совместная жизнь с ФИО1 не сложилась, в связи с чем, они приняли решение проживать раздельно, дочь осталась проживать с ней. После их расставания, ФИО1 не обеспечивал должным образом содержание своей дочери, в связи с чем, в 2015 году она обратилась к мировому судье судебного участка № в 

<

адрес> по месту своего проживания с исковым заявлением о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО6. Суд выдал судебный приказ согласно, которого обязал ФИО1 к уплате алиментов в ее пользу на содержание несовершеннолетней дочери - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иных доходов ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия дочери. В 2016 году ФИО1 подал исковое заявление мировому судье судебного участка в 

<

адрес> об уменьшении размера алиментов взыскиваемых на содержание нашей дочери ФИО6. В марте 2016 года было вынесено заочное решение суда об изменении размера взыскиваемых алиментов с 1/4 части всех видов заработка ежемесячно до 1/6 части всех видов заработка и иных доходов ежемесячно. На данном судебном заседании, она не присутствовала, решение было вынесено без ее участия, в дальнейшем данное решение, она не обжаловала. О том, что в 2016 году в отделе судебных приставов по взысканию алиментов в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов ей известно. О том, что ФИО1 в 2021 году был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, ей стало известно от судебного пристава-исполнителя. В период с октября 2021 года по май 2024 алименты на содержание дочери ей от ФИО1 не поступали, никакой другой материальной помощи в ином виде от него также не поступало, иную помощь он не оказывал, подарки дочери не дарил и не дарит, с дочерью отношения не поддерживает. Жизнью и здоровьем ребенка не интересуется. Денежных средств ФИО1 лично дочери не давал, подарков лично не дарил. Договоренности об отсрочке, рассрочке выплаты алиментов между ними не было. Его родственники и знакомые материально не помогают ей содержать дочь. Считает, что ФИО1 умышленно уклоняется от уплаты алиментов на содержание своей дочери, он является трудоспособным, однако самоустранился от ее содержания. На привлечении его к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ настаивает (л.д.23-26);

показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которая показала, что работает в должности судебного пристава - исполнителя отдела судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по 

<

адрес>. В ее обязанности входит исполнение решений судов, в том числе о взыскании алиментов. У нее на исполнении находится исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данное исполнительное производство с целью перераспределения нагрузки передано мне от судебного пристава - исполнителя ФИО10 Согласно материалам исполнительного производства, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, на основании судебного приказа выданного мировым судьей судебного участка № в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ обязан выплачивать алименты в пользу ФИО5 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно. ДД.ММ.ГГГГ заочным решением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> изменен размер алиментов, взыскиваемых с ФИО1 в пользу ФИО5 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с 1/4 части заработка до 1/6 части всех видов заработка и иных доходов ежемесячно, начиная со дня вступления настоящего решения в законную силу и до совершеннолетия ребенка. На основании указанного заочного решения мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> выдан исполнительный лист по делу № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО1 в пользу ФИО5 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части всех видов заработка и иных доходов ежемесячно, начиная со дня вступления настоящего решения в законную силу и до совершеннолетия ребенка. ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного документа - исполнительного листа, выданною ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебною участка № в 

<

адрес> по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, судебным приставом-исполнителем отдела судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО1 по алиментным обязательствам. ДД.ММ.ГГГГ исполнительное производство № окончено на основании п.1 ч.1 ст. 47, ст. ст. 6, 14 Федерального Закона № от ДД.ММ.ГГГГ «0б исполнительном производстве» фактическим исполнением требований, содержащихся в исполнительном документе. ДД.ММ.ГГГГ постановление об окончании исполнительного производства отменено, исполнительные действия возобновлены и ему присвоен новый регистрационный номер № № - ИП. ДД.ММ.ГГГГ исполнительное производство №-ИП принято на исполнение в отдел судебных приставов по 

<

адрес> и ему присвоен новый регистрационный №- ИП. ДД.ММ.ГГГГ исполнительное производство №-ИП принято на исполнение в отдел судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по 

<

адрес>, и ему присвоен новый регистрационный №-ИП. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 72 в 

<

адрес>, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Данное наказание ФИО1 не отбыто. ФИО1 зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а так же о возбуждении ДД.ММ.ГГГГ в отношении него исполнительного производства в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по 

<

адрес>, о наличии вступившего в законную судебного приказа суда о взыскании с него алиментов выплату средств на содержание несовершеннолетнего - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не производил. В ходе исполнительных действий сформированы и направлены запросы в регистрирующие органы и финансово-кредитные организации 

<

адрес> с целью установления имущества должника на которое можно обратить взыскание, а именно: ФНС, МРЭО ГИБДД, ПФР, ФМС. Согласно полученных ответов за должником ФИО1 никакого имущества не значится, открытых счетов не имеется. После привлечения к административной ответственности ФИО1 должных выводов для себя не сделал, несмотря на то, что ему разъяснялся порядок уплаты алиментов, предложено обратиться в центр занятости населения для содействия в поиске подходящей работы, он никаких мер к оплате алиментов не предпринял, официально не трудоустроился. В результате уплату алиментов в сумме 346 957 рублей 18 копеек, начисленных за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не произвел. Также допустил задолженность за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 375 333 рубля 68 копеек. Общая задолженность ФИО1 по уплате алиментов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 496 437 рублей 64 копейки. Общая задолженность ФИО1 по уплате алиментов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 502 611 рублей 91 копейка. Расчет произведен в соответствии с пунктом 4 статьи ИЗ Семейного кодекса Российской Федерации, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации для удержания алиментов, подтвержденной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Красноярскому кран:. На основании вышеизложенного считаю, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ УК РФ, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ составлен рапорт об обнаружении в его действиях признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (л.д. 56-59, 159-160).

Кроме показаний законного представителя потерпевшей, свидетеля, самого подсудимого, вина ФИО1 в совершении преступления, подтверждается письменными доказательствами:

рапортом судебного пристава - исполнителя ФИО10 об обнаружении в действиях ФИО11 признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 8-9);

копией судебного приказа по гражданскому делу № от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенного мировым судьей судебного участка № в 

<

адрес>, о взыскании с ФИО1 в пользу ФИО5 на содержание детей (ребенка) ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иных доходов ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их (его) совершеннолетия ребенка (л.д. 35);

копией заочного решения мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> вынесенного по гражданскому делу №(64) от ДД.ММ.ГГГГ о снижении размера алиментов, взыскиваемых с ФИО1 в пользу ФИО5 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с 1/4 части заработка до 1/6 части всех видов заработка и иных доходов ежемесячно, начиная со дня вступления настоящего решения в законную силу и до совершеннолетия ребенка (л.д. 36);

копией исполнительного листа ВС № выданного ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № мировым судьей судебного участка № в 

<

адрес> о снижении размера алиментов, взыскиваемых с ФИО1 в пользу ФИО5 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с 1 4 части заработка до 1/6 части всех видов заработка и иных доходов ежемесячно, начиная со дня вступления настоящего решения в законную силу и до совершеннолетия ребенка (л.д. 37-38);

копией постановления о возбуждении исполнительного производства вынесенного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО1 по алиментным обязательствам (л.д. 39-40);

копией постановления об окончании исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ на основании п. 1 ч. 1 ст. 47, ст. ст. 6, 14 Федерального Закона № от ДД.ММ.ГГГГ «Об исполнительном производстве» фактическим исполнением требований, содержащихся в исполнительном документе (л.д. 41-42);

копией постановления об отмене постановления об окончании и возобновлении исполнительных действий по исполнительному производству №-ИП с присвоением нового номера №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 43);

копией постановления о принятии исполнительного производства к исполнению, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ исполнительное производство №-ИП принято на принудительное исполнение в отдел судебных приставов по Свердловскому району и ему присвоен новый регистрационный номер №-ИП (л.д. 44);

копией постановления о принятии исполнительного производства к исполнению, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ исполнительное производство №-ИП принято на принудительное исполнение в отдел судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по 

<

адрес> и ему присвоен новый регистрационный номер №-ИП (л.д. 45-47);

копией протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в отношении ФИО1 возбуждено дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д. 48-50);

постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов (л.д. 51-52);

постановлением судебного пристава - исполнителя о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО1 образовалась задолженность по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которая составляет 346 957 рублей 18 копеек. Задолженность ФИО1 по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которая составляет 375 333 рубля 68 копеек. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ общая сумма задолженности ФИО1 по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения составляет 496 437 рублей 64 копейки. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ общая сумма задолженности ФИО1 по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения составляет 502 611 рублей 91 копейка (л.д. 161-163);

копией свидетельства о рождении несовершеннолетней ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии П-БА № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Территориальным отделом агентства записи актов гражданского состояния администрации Красноярского края по Свердловскому району г. Красноярска, согласно которого ее отцом является ФИО3 (л.д. 29);

копией свидетельства об установлении отцовства серии 1-БА № выданного ДД.ММ.ГГГГ Территориальным отделом агентства записи актов гражданского состояния 

<

адрес>, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан отцом ребенка ФИО4. После установления отцовства ФИО4 присвоена фамилия ФИО13 (л.д. 30);

копией справки КГКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно содержания которой, ФИО1 в КГКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не состоял на учете в качестве ищущего работу или безработного, пособие по безработице не получал (л.д. 103).

В отношении инкриминируемого деяния, суд признает ФИО1 вменяемым, поскольку с учетом наличия у него логического мышления, активного адекватного речевого контакта, правильного восприятия окружающей обстановки, оснований сомневаться в его способности осознавать характер своих действий и руководить ими, не имеется.

Анализируя изложенные доказательства в их совокупности, взаимосвязи и признавая их достаточными для признания подсудимого виновным, суд считает виновность ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия по ч.1 ст.157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который в целом характеризуется удовлетворительно, также суд учитывает влияние назначаемого наказания на условия жизни и исправление подсудимого, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В силу ст.61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, оказание помощи близким родственникам.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в силу ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, в соответствии со ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Разрешая вопрос о мере наказания, суд руководствуется положениям ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ и, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к преступлению небольшой тяжести, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого, суд полагает целесообразным назначить ему наказание в виде исправительных работ с удержанием из заработной платы в доход государства, принимая во внимание материальное положение подсудимого, который трудоспособен, имеет постоянное место жительства, поскольку именно такое наказание, по убеждению суда, будет отвечать целям наказания, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ, по восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

При этом, учитывая характер совершенного преступления, степень его общественной опасности, личность подсудимого, суд полагает, что оснований для применения положений ст. 73 УК РФ не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев, с удержанием 5% из заработной платы в доход государства. 

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке – по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют, признанные в качестве доказательств иные документы, хранящиеся при деле, - оставить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Свердловский районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Кроликова